

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTI/KĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKKRAKSTS

IZNAK KOPS
1950. GADA 29. MARTA
Nr. 69 (5763)
11.
JUNIJS
SESTDIENA,
1988. GADS
Maksa 3 kap.

Mans priekšlikums konferencei

Energiskāk īstenot pārkārtošanos

Rajona darba kolektīvos notiek atklātās partijas sapulces, kurās komunisti un bezpartijiskie apspriež PSKP Centrālās Komitejas tēzes PSKP XIX Vissavienības konferencei, izsaka savus papildinājumus un priekšlikumus. Sodien iepazīstinām ar dažiem ierosinājumiem, kuri izskanēja jau notikušajās sapulcēs. Mūsu prāt, tos vieno kopīgs vadmotīvs — energiskāk veikt partijas dzīves un citu sabiedrības sfēru pārbūvi.

Jāsamazina partijas rajonu komiteju aparāta darbinieku un instruktoru skaits, atbrīvojušies darbinieki jānosūta partijas pirmorganizāciju nostiprināšanai. Sapulces partijas pirmorganizācijās, kur nav cehu organizāciju struktūras, lietderīgāk organizēt vienu reizi ceturksni.

V. Romanovskis, kolhoza «Dubna» inženieris

savu darbu nav attaisnojuši uzticību, pēc tam ieņem augstus saimnieciskos vai citus vadošos posteņus. Viņiem jāstrādā atbilstoši savai specialitātei. Ierosinu partijas rajonu komitejās likvidēt nozaru nodaļas un politiskās izglītības kabinetu konsultantu amatus.

J. Brakovskis, Oškalna kolhoza priekšsēdētājs

Jālikvidē partijas un padomju orgānu darbinieku privilēģijas dzīvokļu, ceļazīmju (uz sanatorijām un atpūtas namiem) un deficīta preču sadalē.

V. Litvinova, rajona centrālās slimnīcas ārste

Daļu no līdzekļiem, kas ieņemti partijas biedru naudu veidā, nepieciešams atstāt attiecīgo partijas pirmorganizāciju rīcībā. Jāizstrādā arī nolikums par partijas organizācijas sekretāra pienākumiem un tiesībām.

A. Lāčkāja, Oškalna kolhoza partijas pirmorganizācijas sekretāre

Jānovērs «slepenība», kas joprojām piemīt partijas rajona komitejas un augstākstāvošo partijas orgānu lēmumu lielai daļai.

A. Vanags, kolhoza «Sarkanā ausma» vecākais dispečers

Mazskaitlīgās skolu partijas pirmorganizācijas ierosinu apvienot vienā organizācijā, kuru vadītu atbrīvotais sekretārs.

S. Madelāne, Aglonas vidusskolas direktore

Turpinās kolhozu komandēšana «no augšas». Valsts pasūtījumam ir vienpusīgs raksturs. Proti — tas virzīts uz lauksaimniecības produkcijas iegūvi, taču neņemot vērā katras saimniecības reālās iespējas. Turklāt valsts neuzņemas garantiju par pasūtījuma nodrošināšanu ar materiāliem un darba resursiem.

P. Vosorovs, kolhoza «Sarkanā ausma» priekšsēdētājs

Piekrītu PSKP Centrālās Komitejas tēzes izteiktajam viedoklim — vēlēties amatus partijā nedrīkst ieņemt ilgāk par diviem termiņiem.

E. Lavrinovičs, pensionārs (rajona agrorūpnieciskās apvienības partijas pirmorganizācija)

Deputātu kandidāti jāizvirza tajos vēlēšanu apgabalos, kuros viņi vēlēšanās baloties.

J. Tjarve, Priekulu astoņgadīgās skolas skolotājs

Jāpvieno tautas kontroles grupas un administrācijas un aparāta darbības kontroles komisijas funkcijas. Jaunizveidotajam apvienotajam kontrolējošajam formējumam jāpiešķir plašas pilnvaras. Ierosinu partijas rajona komitejas instruktorus-kuratorus neņemt partijas uzskaitē lielākajās partijas pirmorganizācijās.

P. Vaivodis, Aglonas sovhoza partijas pirmorganizācijas sekretārs

Vēlēto partijas orgānu (rajona komiteja, apgabala komiteja, Centrālā Komiteja) veidošana jāskān no partijas zemākajiem posmiem, nevis otrādi.

K. Neicgalis, Oškalna kolhoza palīgsaimniecības vadītājs

Rajonā nepieciešams līdz minimumam samazināt brīvprātīgo biedrību un sabiedrisko organizāciju algoto pārvaldes aparātu. Uzskatu, ka būs pareizi, ja partijas rajona komitei tiks likvidēta kadru nomenklatūra.

N. Ivanovs, Aglonas sovhoza direktors

Nav pieļaujams, ka bijušie partijas darbinieki, kuri ar

LOPBARĪBAS SAGATAVOŠANA — VISU RŪPE

Pārskats

par lopbarības sagatavošanas gaitu rajona saimniecībās līdz 10. jūnijam (pēc rajona dispečerdienesta ziņām)

Saimniecība	Sagatavots lopbarības vienības (procentos no plāna)	Sagatavots (tonnās)	
		sienu	skābsienu
«Sarkanā ausma»	9	—	80
«Vārkava»	8	6	—
Raiņa	7	—	260
«Sīlukalns»	6	—	—
«Kr. Oktjabrj»	3	8	89
K. Marksa	3	—	—
Leņina	1	—	80
Aglonas p. s.	1	—	—
Rudzātu p. s.	1	—	—
Kirova	1	—	50
Oškalna	—	25	—
Dzeržinska	—	—	—
«Dubna»	—	—	—
Suvorova	—	—	—
«Nākotne»	—	—	—
«Zelta vārpa»	—	—	—
«Rīts»	—	—	—
«Dzintars»	—	—	—
M. Gorkija	—	—	—
Rušonas p. s.	—	—	—
RAJONĀ	2	39	559



Raiņa kolhozā applauj ganības, darbs rit arī zālāju laukos. Ar agregātiem E-301 prasmīgi strādā mehanizatori Voldemārs Šņepsts un Alfrēds Šņepsts. Pie govju novietnes Raudavkā liek tranšējā skābsienu. Zaļo masu blietē Jānis Kažemāks un Nikolajs Soroka. Uz lauka ar agregātiem E-281 strādā Aivars Ziemeļis un Kazimirs Gāga. Krietni jāpapūlas soferiem, lai darbs veiktos ātrā tempā, un Aivars Bivbāns, Arvīds Sparāns, Valdis Vaivods, Jānis Dumbrovskis, Jāzeps Kizlo cenšas. Saimniecības pirmā ražošanas iecirkņa priekšnieks Jānis Romanovskis stāsta, ka skābsienu tvertni piepildīs trīs dienās. Tad — pie nākamās. Sāks gatavot arī sienu.

Veiksme skābsienu gatavošanā liela mērā atkarīga no E-281 mašīnistu darba — Aivars Ziemeļis un Kazimirs Gāga (apakšējā attēlā no kreisās) doto vārdu tur. Soferis Arvīds Sparāns (augšējā attēlā) vasaras darbus veic precīzi un ar patīku.

J. SILICKA teksts un foto



Bez pārskatā uzrādītajiem lopbarības veidiem vairākas rajona saimniecības uzsākušas arī skābsienu un zāles miltu sagatavošanu. Zaļo masu skābsienu gatavo kolhozos «Sarkanā ausma» (ieliktas 1 145 tonnas), «Vārkava» (840 tonnas), «Sīlukalns» (450 tonnas), «Krasnij Oktjabrj» (420 tonnas), K. Marksa kolhozā (300 tonnas) un Rudzātu sovhozā (130 tonnas). Zāles miltus līdz 10. jūnijam ražoja trīs saimniecības: «Krasnij Oktjabrj» (sagatavotas 42 tonnas), Aglonas sovhozs (23 tonnas) un kolhozs «Sarkanā ausma» (2 tonnas).

Kas pirmais brauc, tas pirmais maļ...

So seno tautas gudrību lauku cilvēks allaž atceras. Kad iziet tūmā pirmo zāles vālu plaut, kad apcirknos ber graudus. Jebkurš darbs, laikus iesākts, labāk un dāsnāk atalgo. Ka šo patiesību nedrīkst ignorēt, kolhozā «Dubna» pārliecinājās pērn, kad lopbarības sagatavošana ietilga gan laika apstākļu, gan neprasmīgas darba organizācijas dēļ. Citās saimniecībās gatavoja skābsienu un skābsienu, saulainās dienās, protams, sienu, bet dubnieši to «kaltēja» lietavās.

To atceroties, saimniecības speciālistiem vēl tagad zūd labā oma. Un kā gan citādi, jo pietiekamā daudzumā netika sagatavota lopbarība, par tās kvalitāti nemaz nerunājot. Citās saimniecībās ievāca labu labo lopbarības sakņu ražu, bet «Dubnā» lopbarības biešu tūmums savlaicīgi nekopa, un galvenā agronoma vārdiem runājot, dažu labu biešu lauku jau vasarā ar izkapti nopļāva...

kiem ražošanas organizatoriem. Gan sienu plaujā, gan lopbarības biešu audzēšanā. Jo tā dēvēto sikražu pašī vien saražo, pavirši kopjot lopbarības kultūras.

Sociālistiskās saistības kolhozā goda vietā. Plānots saražot 1 300 tonnu sienu, 3 200 tonnu skābsienu, 2 000 tonnu skābsienu. Jāizaudzē 2 040 tonnu lopbarības biešu.

Bet agronomi želojas: sauss. Zālāji negribot augt, biešu lauki uzkalniņos arī pustukši. Protams, lauku cilvēki gaida lietu. Ne tikai «Dubnā». Un tomēr. Dabas apstākļi jāuzņem tādi, kādi tie ir. Labs saimnieks vienmēr prot pielāgoties. Turklāt dubniešiem ir arī savs labums no sausuma pavasarī un vasaras sākumā. Jo saimniecībā vairumā ir dabiskās ūdas, kuras lietainā laikā (pērnvasar un citkārt) palika neplautas — nevarēja iebrukt ar tehniku. Sādu plāvu ir 95 hektāri. Sobrīd zālāji tajās labi, lai uzsāktu plāvu.

nieciskās apvienības palīdzību. Bet darba organizācija un disciplīna jānodrošina pašiem.

Kas attiecas uz lopbarības biešu ražu, tad jāteic, ka šogad «Dubnā» nebūt nestrādās kopt to sējums. Apsēti 60 hektāri. Galvenais agronomis zināja stāstīt, ka bietes ravējot Vanagos, kur strādājot līgumdarba strādnieki no Ukrainas. Bet pārējās platības? Tās joprojām gaida ravētājus. Kopā ar agronomu apskatām vienu no tuvākajiem laukiem. Kā izrādījās, tas bija no nezālēm vistīrākais. Vēlāk, braucot pa saimniecību, redzējām arī tādus, kur vietumis nezāles drīz varēs plaut ar izkapti.

Nedomāju, ka tā ir tikai agronoma vaina. Tā arī iecirkņu priekšnieku un viņu vietnieku neizdarība. Līdz 6. jūnijam biešu platības ravēšanai nebija ierādītas saimniecības darba spējīgajiem kolhozniekiem.

Nezinu, kāda ir iecirkņu saimnieku attieksme, bet mums gan tāda bezrūpība likās neizprotama. Turklāt ik uz soļa nācās vērot tīri izravētos kolhoznieku piemājas dārzņus un nezālēs ieaugušos saimniecības biešu laukus. Vai «Dubnā» piemirsuši sentēvu gudrību, proti: līdz Jāņiem — lielajam sienu laikam — saknaugu tūmumiem jābūt izravētiem?

A. VELDRE

No kļūdām mācās. Lai atkal nenāktos sūkstīties par neražu, sausumu vai pārlietām lietavām. Rajona agrorūpnieciskās apvienības galvenais agronomis Jānis Kivlenieks saka:

— «Dubnai» šogad jāsarosās. Nomainījās saimniecības agronomiskais dienests. Galvenā agronoma pienākumus veic Vladislavs Mikitāns. Jābūt elastīgā-

Rīt — rajona Dziesmu un deju svētki

Saulainus un bagātus!

Saruna ar Preiļu rajona Tautas deputātu padomes
izpildkomitejas kultūras nodaļas vadītāju
MONIKU LIVDĀNI

— Klāt svētki. Kādi tie būs?
— Dziesmu un deju svētki šogad veltīti Preiļu pilsētas 60. gadadienai un notiek 3. Vissavienības tautas dalirades festivāla ietvaros.

— Pastāstiet, lūdzu, par svētku dalībniekiem!

— Svētkos piedalīsies Jersikas un Līvānu kultūras nama kori, skolotāju jauktais koris, kā arī viesu kolektīvs no Lietuvas — Utenas kultūras nama sieviešu koris. Dziedātprasmi rādīs rajona skolu zēnu kori Ilonas Balaško, Jekaterinas Podoprigo-rovas un Ulda Bērziņa vadībā. Bērni gaida ierodamies arī savus vienaudžus no Jēkabpils.

Jau notikusi deju kolektīvu skate. Tāpēc arī deju svētku programmā atvēlēta svarīga loma. Koncertā piedalīsies desmit jauniešu un vidējās paaudzes deju kolektīvi un Līvānu kultūras nama Tautas kolektīvs «Silava». Svētkos paziņosim ekates rezultātus. Skatītāji varēs iepazīties arī ar rajona skolu deju kolektīviem no Līvāniem, Preiļiem, Riebiņiem.

Svētki nav iedomājami bez mūzikas. Atkal tiksīmies ar pūtēju orķestriem un Zundānu lauku kapelu.

— Kāda būs svētku programma?

— Koncertu ievadīs Valtera Kaminska un Andra Vējāna dziesma «Preiļu zeme». Programmā iekļauta mūsu rajona kolektīvu virsvadītāja Ivara Mironova horeogrāfijā veidotā deja «Ar dancīti». Lielākajai skatītā-

ju daļai tā būs pirmā tikšanās ar Ivara jaunradi. Pirmo reizi pašdarbnieku sniegunā izskanēs arī Imanta Kalniņa un Martas Bārbales «Dziesma».

Svētku koncerts atklās mūsu pašdarbības kolektīvu gatavošanos republikas Dziesmu un deju svētkiem, parādīs, kā mēs apgūstam 1990. gada repertuāru. Tātad — bez jaunumiem neiztikt.

— Katru svētku veidošanā parasti tiek ieguldīts milzu darbs...
— Biruta Salajeva gatavoja lielus pārskata koncertus. Ar skolotāju kori veiksmīgi strādāja Santa Oša un Alberts Vucāns. Labākos deju kolektīvu vadītājus nosauksim svētku laikā.

Un vēl — daudzi saimniecību un uzņēmumu vadītāji gādā par pašdarbības mākslas attīstību. Tādi ir Rihards Borovskis «Nākotnē», kolhoza «Dzintars» vadība un sabiedriskās organizācijas, Romualds Kavinskis Riebiņos, Jevgēnijs Skreivers Līvānos un Pēteris Zukulis Preiļos. Gadliem ilgi pašdarbību citīgi kopj Jersikā. No šejienes koncertā piedalīsies visvairāk lauku pašdarbnieku: koris, deju kolektīvs un pūtēju orķestris.

Taču vislielāko pateicību, protams, pelnījuši paši pašdarbnieki.

— Atļaujiet novēlēt jums, svētku režisorē, un, protams, visiem svētku dalībniekiem saulainu un garīgi bagātu dienu!
— Paldies!

Intervēja V. ROMANOVSKIS



Ar lielu pašatdevi

«Viens, div', trīs... un viens, div', trīs...», skandē Anita Lukjanska Rauniesos, Jersikā vai arī tepat Līvānos, sekojot dejojājam solim. Un dara to jau gadliem ilgi. Ar visu atzītu pašatdevi.

Deja kļuvusi par viņas dzīves neatņemamu sastāvdaļu. Raitais solis, iznesīgā stāja un jaunības pievilcība savulaik pievērsa kāda dejojāja uzmanību. Un tā — kāzu vairs Anita un Ēvalds dejojā kopā ar savu kolektīvu. Tas vēl bija Preiļos.

Tagad Anita strādā Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta kadru nodaļā. Taču cilvēks nedzīvo tikai no dieniskās maizes vien. Brīvās stundas — dejai. Ar to ģimenei ir jāreķinās, un to labi izprot vīrs un dēli. Jau no mazotnes pulkas vērojuši mēģinājumus, skatījušies koncertus. Tādēļ likumsakarīga ir arī viņu līdzdalība mākslinieciskajā pašdarbībā. Lielu atbalstu Anitai ir vīrs, Ēvalds ne reizi vien palīdzējis un palīdz vadīt deju mēģinājumus.

1985. gadā Anita Lukjanska sagatavoja un aizveda līdz republikas Dziesmu svētkiem Līvānu stikla fabrikas vidējās paaudzes un Jersikas ciema deju kolektīvus. Pagaidām tas ir viņas lielākais sasniegums. Šogad Anita vada trīs kolektīvus.

V. RADIS

ATELA: Anita Lukjanska.
J. SILICKA foto

MĒS — INTERNACIONALISTI

Tiekas draugi



No 1. līdz 6. jūnijam Preiļu rajona pionieru nams uzņēma mīļus un gaidītus viesus — Karakalpakijas APSR galvaspilsētas Nukusas Pionieru pils un KPFSR Kuibiševas rajona pionieru nama dalībniekus. Iepazīnušies visi jau 1986. gadā — Ašhabādā, kad tur notika skolēnu draudzības festivāls.

Divus gadus ceļoja vēstules, bet šogad, atkalredzēšanās reizē, bija tik daudz kas pārrunājams. Viesi apskatīja Preiļus, pabija Jasmulžā un Līvānos. Notika vairāki interesanti pasākumi, kopīgas uzstāšanās.

ATELA: skanīga dziesma vieno triju republiku skolēnus.
J. SILICKA foto

Piedāvā izdevniecība „AVOTS”

Gan mūsu valsts centrālās izdevniecības, gan mūsu republikas izdevniecība «Avots» veltījuši partijas XIX konferencei vairākas grāmatas.

Sērijā «PSKP XXVII kongresa lēmumi un uzdevumi — tuvplānā un perspektīvā» lasītāji jau saņēmuši ekonomistes V. Paupas grāmatu «Darba ražīguma pamatu pamats» un žurnālistes M. Ziles izdevumu «Mēs visi kopā». Klajā nācis arī V. I. Leņina Rakstu izlase 7., 8. sējums un izdevuma «LKP vēstures un partijas celtniecības jautājumi» 10. sējums. Savdabīga velte konferencei ir arī gada sākumā iznākušais dokumentu un materiālu krājums «PSKP CK ģenerāļsekretāra M. Gorbačova vizīte Amerikas Savienotajās Valstīs, 1987. gada 7. — 10. decembrī».

M. Gorbačova pārdomas par pārkārtošanu, par problēmām, kas izvirzījušās valstij, par pārmaiņu mērogiem, par mūsu laika sarežģītību, atbildību un neatkārtotām apkopotās grāmatā «Pārkārtošanās un jaunā domāšana mūsu valstij un visai pasaulei». Izdevums veltīts jaunajai politiskajai domāšanai un ārpolitikas filozofijai, tas nācis klajā jau daudzās pasaules valstīs un ieguvts augstu novērtējumu.

Otrajā pusgadā tiks izdots arī PSKP XIX Vissavienības konferences materiālu krājums.

G. SMITE

Agrofirmas veikals

Preiļu rajona agrofirma «Krasnij Oktjabrj» Daugavpils centrā atvērusi oriģināli noformētu veikalu. Pēc vienošanās ar pilsētas izpildkomiteju lauku iedzīvotāji pārdod tur pašu ražoto produkciju. Agrofirmai savukārt dota

atļauja atvērt Daugavpili, kur ir speciālistu kadri, savu projektēšanas un konstruēšanas biroju. Pēc tā izstrādājumiem agrofirma cels jaunus ražotnes lauksaimniecisko izejvielu pārstrādei.

LATINFORM

Izslēgti no partijas

Lukjans Stepanovs (Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta bijušais remontatļaudzinieks, tagad strādā par traktoristu kūrāras fabrikā) pārkāpa partijas un darba disciplīnu, zūpoja. 1987. gada 21. maijā Latvijas KP rajona komitejas birojs par šiem pārkāpumiem viņam izteica stingro rājienu ar ierakstu uzskaites kartītē. Tomēr L. Stepanovs vajadzīgos secinājumus neizdarīja. Šī gada 15. februārī viņš, būdamas reibuma stāvoklī, pārkāpa sabiedrisko kārtību, 30. aprīlī nelerādās darbā, nenomaksāja partijas biedra naudu par šī gada aprīli. 11. maijā Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta komunisti ar balsu vairākumu L. Stepanovu par vairākkārtējiem partijas un darba disciplīnas pārkāpumiem un zūpību izslēdza no PSKP biedru rindām. Latvijas KP rajona komitejas birojs apstiprināja kombināta partijas pirmorganizācijas lēmumu.

Viktorija Mickeviča strādā par brigadier-kontroleri rajona izpildkomitejas Iekšlietu daļas ārpusresoru apsardzes nodaļā. 1986. gada aprīlī viņa uzrakstīja Līvānu stikla fabrikas partijas pirmorganizācijai iesniegumu par noņemšanu no partijas uzskaites. Partijas organizācijas birojs deva viņai atļauju noņemties no uzskaites. Taču V. Mickeviča pēc tam negriezās partijas rajona komitejā un nestājās partijas uzskaitē Līvānu eksperimentālajā mājbuves kombinātā. Divu gadu laikā viņa nepedalījās partijas pirmorganizācijas darbā, neapmeklēja partijas sapulces un

nemaksāja partijas biedra naudu. 1988. gada 20. aprīlī Līvānu stikla fabrikas partijas pirmorganizācija vienbalsīgi pieņēma lēmumu: saskaņā ar PSKP Statūtu 8. paragrāfu uzskaitīt V. Mickeviču par izstājušos no partijas. Pirmorganizācijas lēmums apstiprināts Latvijas KP rajona komitejas biroja sēdē.

No PSKP biedru rindām izslēgta Anna Jakimoviča (Preiļu sadzīves pakalpojumu kombināta Līvānu apavu darbnīcas bijušā brigadierē). 1988. gada 11. janvārī, nododot materiālās vērtības apavu remontdarbnīcā, tika konstatēts, ka A. Jakimoviča pieļāvusi 1515 rubļu lielu naudas iztrūkumu. Viņa atbrīvoja no darba sakarā ar uzticības zaudēšanu. Turklāt par padoto darbinieku darba sistematisku nekontrolēšanu, par sūdzību skaita palielināšanu no klientiem un par materiālu norakstīšanu bez attiecīgiem dokumentiem administrācija A. Jakimoviču vairākkārt jau bija sodījusi. No šī gada janvāra līdz aprīlim viņa bez attaisnojošiem iemesliem neapmeklēja partijas sapulces. 1988. gada 20. aprīlī Preiļu sadzīves pakalpojumu kombināta partijas pirmorganizācijas sapulcē A. Jakimoviča par pavisām atliecīgiem dokumentiem administrācija A. Jakimoviču vairākkārt jau bija sodījusi. No šī gada janvāra līdz aprīlim viņa bez attaisnojošiem iemesliem neapmeklēja partijas sapulces un nepedalījās partijas pirmorganizācijas darbā, neapmeklēja partijas sapulces un

Sestdienas SPEKTRIS

NO REDAKCIJAS PASTA

Paldies mediķiem!

Šī gada 21. martā pēkšņi smagi saslima mūsu mazdēls — 7 gadus vecais Gvido.

No Preiļiem ātro medicīnisko palīdzību gaidījām ilgāk par stundu, bet, to nesagaidījuši, no tās atteicāmies un ar sovhoza transportu zēnu aizvedām uz Līvānu slimnīcu. Tur viņu vispirms izmeklēja ķirurgs V. Jermakovs. Ķirurģisku saslimšanu neatzina, tomēr bērnu steidzami nosūtīja uz asins un urīna analīzi, kura, paldies laborantēm, nepilnas pusstundas laikā bija izdarīta.

Pēc analīžu saņemšanas (tās izrādījās ļoti sliktas) bērnu izmeklēja pediatre O. Meikalīša. Tā kā bija aizdomas uz kādu aknu saslimšanu, zēnu nosūtīja uz infekciju slimnīcu pie dakteres B. Plataces.

Sinī slimnīcā viss medicīniskais personāls ļoti citīgi bērnu ārstēja, un jau pēc trijām dienām (kuras mums visiem pagāja ner-

vojējot, jo radās aizdomas uz hematoloģisku saslimšanu) bija acīmredzama uzlabošanās.

Pēc bērna izrakstīšanas no slimnīcas viņu nosūtīja uz Rīgas republikānisko bērnu slimnīcu uz konsultāciju pie hematologa. Liels bija mūsu un vecāku prieks, ka neko jaunu Rīgā neatzina.

No visas sirds pateicamies Līvānu zonālās slimnīcas ķirurgam V. Jermakovam, pediatrēm B. Platacei un O. Meikalīšai un visam infekcijas slimību slimnīcas kolektīvam par viņu lielo atsaucību, iejūtību un augsto profesionālo meistarību, kā arī par gaišu cilvēcību, no kuras ļoti daudz būtu jāmācās un jāņem piemērs dažiem Preiļu centrālās rajona slimnīcas darbiniekiem.

Ar cienu —

ARTURS BRŪVERS,
PSRS Goda donors, kara un darba veterāns

PĪRMS VIESIZRĀDES

Lai dzīvo Šveiks!

Sveiks ir visbrīnīgākais idiots, kādu jebkad esmu satīcis savā dzīvē. Par viņu domājot, mazpamazām vien var nonākt pie slēdziena, ka, jo vairāk mēs par viņu smejamies, jo vairāk viņš iegūst. Savā it kā dzidrajā vientiesībā Sveiks ir kā spoguļis, kas rāda cilvēces prāta un dvēseles kaites.

Vai mēs uz Sveiku skatāmies ar pārākuma apziņu? Kā nu kurš. Jo kādā tā būs lielāka, jo vairāk viņš zaudēs. Kaut gan cienījamā tiesas ārstu komisija pēc tam, kad Sveiks visā nopietnībā bija sveicinājis pie sienas piekārtoto kalzara ģimetni, atzina Sveiku par oficiālu plānpratni.

Jautāts, vai viņš spētu aprēķināt zemeslodes diametru, Sveiks atzīstas, ka nevarētu vis. Domāju, ka jebkurš Sveika pēcnieks mūsu dienās arī nespētu aprēķināt ballistiskās vai spārotās raketes trajektoriju: jo viņam tā tikpat vajadzīga, cik skudrai nepieciešama kara vāle.

Lojālais pilsonis Sveiks, vēlēdamies pārbaudīt komisijas ierēdņu loģisko domāšanu, uzdod tiem mīklu — ja trīsstāvu mājai katrā stāvā astoņi logi, uz jumta divi bēniņu logi un divi skursteņi, bet katrā stāvā divi irnieki, tad — kurā gadā nomira sētnie-

ka vecmāmiņa? Pret šādu jautājumu ir bezspēcīgi pat visracionālākie funkcionāri. Sveika dzimtenē toreiz valdīja zaldātiskā aprobežotība, bet mēs vēl šodien neesam tikuši galā ar dažādu rangu ierēdņu birokrātijas vīrusu.

Un tādēļ Sveika kara gaitas tik drīz vēl nebeigsies, jo, runājot atklāti, mums vēl daudz tādu iestāžu, kur līdzīgi pulkvedim Frīdriham Krausam fon Cillergutam mums skaidro:

«Vai jūs zināt, kas ir šoseja? Ceļu, kam abās pusēs grāvji, sauc par šoseju. Jā gan, mani kung! Vai jūs zināt, kas ir grāvis? Grāvis ir zināma strādiņķu skaita izrakts padziļinājums. Jā gan! Grāvjus rok ar lāpstām. Bet vai jūs zināt, kas ir lāpsta?»

Jaroslava Hašeka romāna «Krietnā kareivja Sveika dēkas pasaules karā» dramatisējumu Valsts Liepājas teātrī iestudējis režisors Valdis Lūriņš. Sveiks no galvas līdz papēžiem iemiesojies aktierī Jāni Kuplajā.

Izradē iepazīstīties ar daudziem spilgtiem tēliem, kuri dzīvo atbilstoši skatuves uzdevumam.

Tātad — uz tikšanos Preiļu estrādē šī gada 15. jūnijā plkst. 19.00.

E. GRAUDS

Turiāde „Tuksnesis-88“

Vidusāziju šķērso simtiem tūrisma maršrutu uz Taškentu, Almaatu, Buhāru, Samarkandu, Isikula ezeru, Pamiru, Karakuma tuksnesim mūsu rajona tūristu takas pagaidām gājušas secen. Organizējot turiādi «Tuksnesis-88», šeit ieradās pirmās grupas. Daudziem biedriem ir liela ceļošanas pieredze, taču iepazīšanās ar sauso dabas zonu bija pirmoreiz.

Turiāde notika divās maiņās. Pirmajā ceļoja sešas, otrajā — divas grupas. Mūsu grupu vadīja J. Urtāns, pārējās — R. Kočkers, L. Danileviča, P. Endzēlis, A. Pauņiņš, A. Kravale, L. Priekule, M. Treide.

Ceļojuma pirmā pieturas vieta — Ašhabada. Jau lidostā paveras burvīga aina. Tuvumā koki ar maigi zaļām lapām, miksts zālājs. Tikko nolīkušais lietus dabā ienesis svaigumu. Mums atlika apjūsmot skaisto dabu un priecāties, ka ir iespēja ceļot pa šo dienvidu republiku.

Ceļojums sākas pie Kohaga ezera (tā ūdens temperatūra ir +37°C, +38°C). Pa Kopetdaga kalnu korēm un ielejām ved grupas gaitas. Atgriezīties Bahandīnā un no turienes dodamies uz Nebitdagu. Te mēs atstājam pēdējās atmiņas par civilizāciju un dodamies Karakuma tuksneša plašumos.

...Pirmie ziedi, pirmās ķirzaciņas. Ceļš vijas starp barhaniem, kuri apauguši ar saksaulem. Maršruts turpinās uz Mazā Balkāna pussi, jo zinām, ka tur būs ļaudis un ūdens. Nometni ierīkojam zālajā ielejā starp barhaniem. Sākam pierast pie tuksneša klejotāja «priekšrocībām»: trauki un rokas nav jāmazgā. Ieēd biežputru, pagrauz

sausņus un liecies uz auss.

Pirms iekārtojames uz gulēšanu, izejam nelielā pastaigā, lai izjustu tuksneša nakts klusumu un smaržu. Mazliet baidīti... Tālu, tālu ir mūsu mājas, pēc kurām mazliet skumstam. Dvēseli pilda grandioza plašuma un dienvidu nakts valdzinājuma izjūta.

Nākamajā rītā turpinām pārgājieni. Geologi, pamanījuši mūsu tuvošanos, jūtas pavisam iepriecināti. Satikti ceļotāju grupu tuksnesī — gadās ne katru dienu. Tāpēc arī «gāldā» tiek likta karsta tēja. Un mēs, Karakuma saulē izsūtīnātie, šo spirdziņo dzērienu malķojam no sirds un cik vien spējam. Iepazīstamies ar geologu romantisko darbu. Dienzēl ilgai atpūtai nav laika: geologus aicina zemes dziļi bagātības, bet mūs sauc tālāk tūrisma taka.

...Apkārt plīvinās tauriņi, skraida ķirzaciņas, karstajā saulē sildās bruņurupuči. Sākas azartiskas fotomedības. Tās izraisīja kamieļu grupa. Dzīvnieki savā nodabā plūca saksaule. Pēc pāris stundām šiem kupraiņiem vaiss neplevērsām tik lielu uzmanību.

Pēc triju dienu gājiena pa tuksnesi tuvojamies pieturas vietai «Pābrauciens 117». Vēl pārvaram īstu smilšu jūru un nokļūstam dzelzceļa stacijā. Te mazliet atpūšamies, jo nākamajā dienā ceļosim uz Mēness kalniem.

Un tad Calsu avots. Jau ceļojuma sākumā šī vieta mums tika solīta kā paradīze, jo tur būšot pelde. Nebijām vilušies. Calsu avota tuvumā jutāmies tāpat kā saulainā dienā Rīgas jūrmalā. Te atpūtās vairākas tūristu gru-

pas: no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Ukrainas.

Soļojam uz Kumgagu, lai nokļūtu pie Bojedaga — sen apdzisušā vulkāna. Pārvietajamies pāri lavas laukiem. Tos krustām šķērsām izskalojis ūdens. Jo tuvāk vulkāna virsotnei, jo lavas slānis biežāks, izskalojumi dziļāki. Augšup, lejup... Skiet, ka šai šķēršļu joslai nebūs gala. Beidzot esam sasnieguši virsotni. Vulkanā centrā atrodas augsts akmeņu stabs.

Atceļā dodamies caur Kumgagu un Nebitdagu, jo jānokļūst līdz Kaspijas jūrai. Tad ar prāmi ceļojam uz Azerbaidžānas PSR galvaspilsētu Baku.

Iespaidi par šo dienvidu pilsētu ir grandiozi. Jūras tuvums un naftas torņi, kuri pilsētu ieskauj no visām pusēm, uz visiem laikiem ir ieauguši tās ainavā. No Baku mūsu ceļš ved uz Latviju, uz mājām.

Cilvēks tā iekārtots, ka viņam spilgtāk atmiņā iezīmējas skaistais un patīkamais. Grūtības piemirstas. To, ka katru dienu lija sviedri, un kājas bija noberztas tuksneša smiltīs, jau esam piemirsuši. Daudziem bija grūti, īpaši tiem, kuri mazāk trenēti. Mugursomas vien svēra kilogramus trīsdesmit. Dienā veicām aptuveni 20 kilometrus. Karakuma saule sakarsēja smiltis pat līdz 40 grādiem. Maz bija ūdens, apnika ēst biežputras. Tomēr nenozēlojam, ka izjutām tuksneša svelmi, plašumus, grūtības. Tik un tā ceļosim atkal.

D. VERBICKA,
turiādes «Tuksnesis-88» dalībniece

ATTELĀ: tūristu taka vijas starp barhaniem.

AUTORES foto



NOVADA VESTURES LAPPUSES

„Mis“ vēlēja arī Līvānos

Estētikas kultūras gammā atkal labi iederas jau piemirstā tradīcija — skaistuma konkursi. Eiropā sākusies īsta šo konkursu renesanse. Arī mūsu valstī. Šogad jau ievēlētas «mis» (skaisitākas sievietes) Viļņā, Rīgā, Volgogradā, Ļeņingradā, Maskavā...

Mūsu novada jaunatnei būs interesanti uzzināt, ka pirmais skaistuma konkurss Līvānos sarīkots 1931. gadā. Tas noticis toreizējā kinoteātrī «Kazino». (Tas atradās apmēram tajā vietā, kur tagad pilsētas kultūras nams).

Par pirmo «mis Līvāni» ievēlēja jauno un talantīgo aktrisi Ilgu Zvanītāju. (Vēlākajai slavenībai, Latvijas PSR Nopelniem bagātajai skatuves māksliniecei

I. Zvanovai — Zvanītājai) toreiz bija 22 gadi. Viņa sāncensu vidū izcēlusies gan ar skaistumu un eleganci, gan intelektu. Atspulgu no šīm līvānietes vērtībām pirms kāda laika redzējām arī Latvijas televīzijā — viņai vēltajā filmiņā).

«Mis» vēlēšanas Līvānos notika arī nākamajos gados. Aktīse tajās vaļrs nepedalījās, jo bija sācies viņas «zvaigžņotais ceļš» uz Rīgas un Liepājas teātru skatuves.

Mūsu kultūras dzīvē šie konkursi turpmāk droši vien ienems paliekošu vietu. Jāteic, ka līvānietēm — skaistuma karalienes goda kandidātēm — toreiz nebija jāradās publikai... peldkostīmos. (Kā to merkantilu mērķu dēļ prasīja «Mis Rīga-88» kon-

kursa organizētāji). Skiet, labāki rezultāti būtu, ja tauta Rīgas ielās izvēlētos skaistāko meiteni no krāšņā Dziesmu svētku gājiena. Katru reizi taču redzam tik daudz dabiskā skaistuma — nesamākslota, nedresēta!

Ar lielu pietāti pret kandidātēm, ar gaumi un taktu tiek izraudzītas «mis» starptautisko sacīkšu preses centros, piemēram, kādreiz populārajās «Dzintara slidu» daiļslidošanas turnīros Rīgā. (Jaunā Varšavas daiļslidotāja Ivona Beļasa, Budapeštas skolniece Klāra Engli, Maskavas studente Natālija Karamiševa un citas). Žurnālisti aizvien izvēlas kandidātes, pašas sportistes neapgrūtinot ar «kompartīmiem».

No «Dzintara slidu» skaistā-

kajām meitenēm sporta meistarībā strauji progresē ungāriete K. Engli. Viņa jau ir savas valsts čempione — viena no labākajām Eiropā dejās uz ledu.

Šogad tika vēlēta arī Eiropas skaistuma karaliene. Par to kļuva Itālijas pārstāve Mičela Roka, kas vēlas būt žurnāliste. Nākamajās vietās — Polijas un Turcijas grācijās.

Skaistuma konkursiem ir cildens mērķis — audzināt estētisko uztveri, spēju apjaust daļi mākslā, dabā, cilvēkā. Droši vien pienāks laiks, kad vēlēsim arī «novadu mis» — Latgales, Kurzemes, Vidzemes un Zemgales skaistāko sievieti. Viss būs atkarīgs no pašu organizatoru kultūras. Pašreiz uzmanību saista rosinājums ievēlēt «mis Baltija». Sēļ labas izredzes var būt kaimiņiem zemeļos, jo trīsdesmitajos gados par otru skaistāko sievieti Eiropā atzina Igaunijas pārstāvi.

Līvānos skaistuma konkursos

aktīvu dalību ņēma arī daudzi progresīvās inteligences pārstāvji. (Lai atceramies, ka pēc 1934. gada 15. maija apvērsuma uz Latgali strādāt devās daudzi tālaika progresīvie skolotāji, kuriem darba iespējas Rīgā bija lēgtas).

Pie reizes informēšu, ka Līvānos darbojās šādas skolas: valsts sešklasī pamatskola (tās «mantiniece» ir 1. vidusskola), pilsētas komercskola un divas ebreju pamatskolas. Augsta bija mācību maksa komercskolā — 90 latī par katru mācību gadu. Sabiedriskajā dzīvē komercskolas skolotāji un audzēkņi bija lieli entuziasti. Minēsim vienu piemēru. Viņi nenolaida rokas, kad 1934. gadā Tautas labklājības ministrija atteicās dot naudu Līvānu parka ierīkošanai. Paši nolīdzināja purvu (pie kūdras fabrikas), ierīkoja ceļņus, izraka dīkus, uzcēla tiltiņus. Un visu to paveica ar lielu darba mīlestību.

P. VILCANS

Sports

Sacensības ģimenes

Ģimene — sociāla grupa, kurās locekļus vieno laulība vai asinsradniecības attiecības, kopīga sadzīve, savstarpēja izpalīdzība un morālā atbildība. Pēdējās īpašības sevišķi spilgti izpaužas ģimenes kopējos pasākumos.

5. jūnijā Preiļu stadionā pulcējās 14 ģimenes, lai vienotas komandas sastāvā sacenstos sešās stafetēs, gūtu obligāto ieskaiti savam fizikālās kultūras kolektīvam rajona sporta spēlēs, noskaidrotu labāko, kas pārstāvēs rajonu republikas lauku rajonu sporta spēlēs.

Komandas sastāvs: vecāki — divi bērni vecumā no 6 līdz 15 gadiem.

Pirmajā stafetē katram ģimenes loceklim savs uzdevums: jāuzstāda statīvi, jāuzmet riņķi un pašiem viss jāsavāc. Jādara ātri un precīzi. Noteicošais bija tēva prasme uzmetēt riņķi uz statīva, jo katra klūda «maksāja» 5 sekundes. Uzvarēja J. Erta ģimene (rajona dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienība).

Otrajā kārtā ģimene izpilda vienādas grūtības vingrinājumu. Katram jāveic 40 metru ar bumbu, novietotu starp pēdām, un katrā solī pagriežot augumu par 180 grādiem. Uzvarēja J. Krjukova ģimene (Līvānu eksperimentālā koksnes konstrukciju rūpnīca). Līdzjutēju simpātijas

ieguva jaunākie sacensību dalībnieki Ludmila Jerofejeva un Jānis Pfafrods (dzimuši 1982. g.), kuri ar savu neatlaidību apstiprināja teicienu «Mazs ciniņš gāj lielu vezumu».

Trešā stafete prasīja veiklību un ātrumu — veicot distanci, bija jāizlīn cauri 4 barjerām. Te ģimenes atvases rādīja paraugu vecākiem. Daļa vecāku izjuta lokanības trūkumu, kuru atgūt var tikai ikdienas sporta nodarbībās. Uzvarēja Bogdanoviči (Līvānu eksperimentālā biokīmiskā rūpnīca), nostiprinot savas ģimenes līderpozīcijas.

Ceturtais posms — jāmet un jāķer plastmasas šķīvīši, jārikšojas organizēti un precīzi visiem ģimenes locekļiem. Labākie — J. Zalāna ģimene (kolhozgropīša «Krasnīj Oktjabrj»).

Piektajā un sestajā stafetē jāveido ģimenes minikolektīvi, vienādi uzdevumi ir vecākiem un bērniem, kuri jāizpilda pāros.

Stafetē ar bumbuņas mešanu un tās ķeršanu ar tīkliņu pārāka bija R. Matisāna ģimene (Aglonas padomju saimniecība).

Bumbas pārņemšanā, saspiežot to ar pierēm, un piespēlēs uz vingrošanas sola uzvarēja Krjukovi.

Pēc 6 vingrinājumu laika summas par pirmajiem rajona čempioniem ģimeņu sacensībās kļuva Bogdanoviču ģimene (Līvānu eksperimentālā biokīmiskā rūpnīca); Vilnis, Inta; Jānis, Aldis saņēma jaunās BAFSB «Daugava» rajona čempiona medaļas un Goda rakstus. Atpaliekot kopvērtējumā tikai par 3,3 sekundēm, Jakovs, Gaļina, Aleksandrs, Aleksejs Krjukovi (Līvānu eksperimentālā koksnes konstrukciju rūpnīca) izcīnīja otro vietu. Trešās pakāpes diplomus saņēma Jāzeps, Monika, Mārtiņš, Juris Zalāni (kolhozgropīša «Krasnīj Oktjabrj»).



ATTĒLA (no labās): Krjukovu un Bogdanoviču ģimenes pēc sacensībām.

J. SALNAVIESA foto

Celojošos kausus izcīnīja: I grupā — Līvānu eksperimentālā biokīmiskā rūpnīca, II grupā — rajona dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienība, III grupā — sovhozs «Ag-lona».

Par sacensību spraigumu liecina blīvie rezultāti atsevišķās stafetēs un kopvērtējumā. Interesantas situācijas un līderu maiņas rosināja skatītāju interesi, kuru diemžēl bija maz. Domāju, ka organizatoriem plašāk jāiekļaujamē sporta pasākumi.

Par teicamu sacensību vietu sagatavošanu jāpateicas I. Ivanovam, J. Jermolajevai, A. Sondorei.

Par sacensību raitu un precīzu norisi — tiesnešiem V. Skrimblim, J. Lukjanskim, A. Matusevičam un A. Cakulam.

P. SKUTELIS,
sacensību galvenais tiesnesis

Redaktors P. PIZELIS

Pieticīgi

Republikas lauku sporta spēļu sacensībās volejbolā sievietēm (komandā bija Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas fizikāliertes M. Spaskova, V. Bokāne, L. Skagale, M. Endzele, T. Strauha, V. Makarušina, V. Lācare) izcīnīta 3. vieta zonā (veterānu grupā). Rajona sporta veterāni A. Pošeiko, Ivans un Deonisijs Novikovi, E. Cibulskis, B. Kivlenieks, B. Vilcāns — 4. vietā zonā.

Lieli lomi

Rajona sporta spēļu sacensības maksākeršanā notika Ciriša HES ūdenskrātuvē. Piedalījās uzņēmumu un saimniecību astoņas komandas.

Bagātu lomu vilka Līvānu stikla fabrikas maksākeršnieks Aleksejs Savickis (4 kg 60 g). Taču rekordus — šī paša uzņēmuma sportistam Jānim Ceirānam — 4 kg 220 g (veterānu spartakiādes vērtējumā).

Sieviešu sacensībās labākā bija Līvānu stikla fabrikas pārstāve Ludmila Vilcāne (950 gramu smags loms).

I grupas fizikālās kolektīvu vērtējumā uzvarēja Līvānu stikla fabrika, II grupas — Preiļu 24. ceļu remontu un būvniecības pārvalde (vienīgā komanda), III grupas — Kirova kolhoza komanda.

A. ILJINA

Jārevanšējas

Pļaviņu kausa izcīņas šaha ātrspēlē 76. turnīrā uzvarēja Jēkabpīlētis I. Rupeiks. Līvāniešu starts bija mazāk veiksmīgs — J. Rudzāts dalīja 8. — 10. vietu, V. Oļeksejenko — 11. vietā, L. Filipovs dalīja 16. — 18. vietu. Otrās sporta klases šahists V. Suetovs savā grupā izcīnīja 4. vietu. Nākamajā turnīrā, kas notiks 21. augustā, neveiksmīgi cer uz revanšu.

S. BOCĀNS

Aicina mācīties * Sludinājumi * Līdzjutības

JAUNAGLONAS 58. PROFESIONĀLI TEHNISKĀ VIDUSSKOLA
1988. — 1989. mācību gadā uzņem audzēkņus apmācīšanai šādās specialitātēs:
plaša profila traktorists mašīnists, C kategorijas autovadītājs (spēj veikt arī remontatslēdznieka pienākumus), mācību ilgums 3 gadi;
pavārs, mācību ilgums 3 gadi;
lauku celtniecības meistars, mācību ilgums 2 gadi;
traktorists mašīnists (uzņem no 16,5 gadu vecuma), mācību ilgums 1 gads;
mehānizētās slaukšanas operators, mācību ilgums 1 gads;

STUCKAS 24. PROFESIONĀLI TEHNISKĀ VIDUSSKOLA
aicina 1988. — 1989. mācību gadā apgūt šādas specialitātes:
apmetējs krāsotājs (mācības latviešu un krievu valodās), būvgaldnieks namdaris (mācības latviešu valodā), autoremontatslēdznieks (mācības latviešu valodā), puķkopis, dekoratīvās dārkopības meistars (mācības latviešu valodā), plaša profila lauksaimniecības mehānizators (mācības latviešu valodā, uzņem Stuckas rajonā dzīvojošus jauniešus).
Visās specialitātēs apmācību laiks — 3 gadi. Skolā uzņem jauniešus un jauniešus ar astoņgadīgo izglītību.
Mūrnīks — profesiju apgūst 6 mēnešos. Uzņem jauniešus, kuri beiguši dienestu, kā arī jau-

DAUGAVPILS MOZIKAS VIDUSSKOLA
izsludina audzēkņu uzņemšanu 1988. — 1989. mācību gadam šādās specialitātēs:
klavierspēle, stīgu instrumentu spēle (vijole, alts, čells, kontrabass), pūšamo un sitamo instrumentu spēle, tautas instrumentu spēle (akordeons), dziedāšana, kordirģēšana.
Iestāšanās pietiekumi jāie-

maizes cepējs, miklas sagatavotājs, miklas sadales mašīnu mašīnists (mācību ilgums 3 gadi);

autoremontatslēdznieks, B, C kategorijas autovadītājs (mācību ilgums 1 gads).
Mācības latviešu un krievu valodā. Mācību laikā audzēkņus apgādā valsts. Sekmīgiem audzēkņiem maksā stipendiju — 10 rubļus mēnesī. Mehānizētās slaukšanas operatoru stipendiju maksā lauku saimniecības, un tā ir līdz 100 rubļu mēnesī.

Skolas adrese: Preiļu rajons, Jaunaglona, 57. profesionāli tehniskā vidusskola. Tālruni: 65721 un 65743.

niešus, kurus mācīties sūta bāzes uzņēmumos.

Skolu beigušajiem tiek nodrošināts darbs Latvijas PSR Komunālās saimniecības ministrijas organizācijās un uzņēmumos; mehānizatoriem — Stuckas rajona saimniecībās.

Jāiesniedz šādi dokumenti:
iesniegums (uz skolas direktora vārda), norādot izvēlēto specialitāti,
izglītības dokuments, izziņa par veselības stāvokli, raksturojums,
6 fotokartītes (3x4 cm), izziņa par ģimenes sastāvu, izziņa no dzīves vietas, dzimšanas apliecību vai pasi uzrāda personīgi.
Mācību sākums — 1. septembrī.

SKOLAS ADRESE: 229340, Stuckā, Jaunceltnes ielā 21, tālruni — 23921, 21035, 21830.

sntedz līdz 24. jūnijam. Iesniegumam jāpievieno:
izglītības dokuments (oriģināls), izziņa par veselības stāvokli (forma Nr. 086/y), raksturojums,
4 fotokartītes (3x4 cm), jāuzrāda pase vai dzimšanas apliecība.
Iestājpārbaudījumi — no 25. jūnija. Tuvākus paskaidrojumus sniedz skolas kancelejā Daugavpīlī, Kandavas ielā 2 a, tālrunis 29879. Direktija

PREIĻU RAJONA SADZĪVES PAKALPOJUMU KOMBINĀTA KĪMISKĀJĀ TĪRTĀVĀ
pasūtījumus izpilda pēc 14 dienām (skaita darbdienas).
Steidzamu pasūtījumus izpilda 24, 48 vai 72 stundās.
Izmantojiet ķīmiskās tīrītavas pakalpojumus!

KOOPERATĪVS «SERVISS»
no betona izgatavo šādus izstrādājumus:
mozaikas veida kapu piemiņekļus,
mozaikas veida kapu apmales, plātnes trotuāriem.
Pasūtījumus pieņem Aglonas dzelzceļa stacijā, Naudeskalna ielā 3 no plkst. 9.00 līdz 18.00 (izņemot svētdienas un pirmdienas).

MAINU labiekārtotu 4 istabu dzīvokli (49 m²) Rēzeknes pilsētā (ezera krastā) pret 4 vai 3 istabu dzīvokli Preiļos. Piedāvāt variantus. Tālrunis 23169 — pēc plkst. 18.00.

Neiesi vairs tu, tētiņ,
Pie bērniem ciemoties,
Nu aizaus tavi ceļi
Ar zaļām velēnām.
(T. dz.)
Izsakām līdzjutību Jānim Albertam d. Zalānam, TEVU smiltāja izvadot.

Padomju saimniecības «Rudīti» administrācija, arodkomiteja

Un cilvēka vairs nav,
Ir tikai bijušais...
(E. Vēveris)
Izsakām līdzjutību Ludvigam Volontam, no BRĀĻA uz mūžu atvadoties.
Puncuļu fermas kolektīvs

Lai tēva mīla paliek dziļi smiltā
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.

(J. Sudrabkalns)
Izsakām dziļi līdzjutību Mārim Gribustam sakarā ar TEVA nāvi.
Salas astoņgadīgās skolas 6. klases kolektīvs

JEKĀBPILS 8. AUTOKOMBINĀTA LĪVĀNU FILIALE

aicina darbā

šoferus,
autoelektriķi,
elektriķi.

STEIDZAMI MAINA divistabu dzīvokli ar ērtībām Ventspīlī pret trīsistabu vai divistabu dzīvokli Preiļos. Tālrunis 62336.

Lēni, lēni, klusu, klusu
Liekam soļus smiltājā,
Māmuliņa iet uz dusu
Savā gaitā pēdējā.

(T. dz.)
Izsakām dziļi līdzjutību Jurim Krumpānam, MAMUĻU pēdējā gaitā izvadot.
SCO kolektīvs

Pagurst rokas, pagurst kājas,
Ilgu mūžu staigājot,
Lēni nolīkst sirmā galva,
Mūža miegā aizmiegot.

(T. dz.)
Izsakām dziļi līdzjutību Paulīnei Sokolovai sakarā ar MĀTES nāvi.
Aglonas internātskolas kolektīvs

Cik daudz prieka, cik daudz bēdu

Glabā tēva mūža stāsts,
Tomēr visiem laikiem pāri
Liecās dzimtās zemes glāsts.

(V. Rūja)
Skumju brīdī esam kopā ar Teklu Vilcāni, TEVU kapu kalniņā izvadot.
Ražošanas apvienības «Jūrmala» Preiļu iecirkņa kolektīvs

Sāp sirds, no tēva šķiroties,
Kad viņa taka smilšu kalnā iet.

(J. Rūsiņš)
Sāpju brīdī skumstam kopā ar Veru Bagajevu, TEVU kapu kalniņā pavadot.

Darba biedrī

«LEŅINA KAROGS»

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodā.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. Горького, 105.

REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.
TĀLRUŅI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 22154, atbildīgais sekretārs — 21769, agrorūpnieciskā kompleksa, jaunatnes dzīves un sporta nodaļas — 21759, partijas dzīves un vēstules nodaļas — 21996, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400, Daugavpīlī, Valkas ielā 1. 1 nos. Iespiedietoksne. Ofsetiespiedums.
Metiens 14284 eks. (latv. val. 10152 eks., krievu val. 4132 eks.).
Indekss 68169.
Pas. 992.